frustra = umsonst, vergeblich, zwecklos, überflüssig, synonym mit *inanis*, *vacuus* (s. d. A. sub b) und *vanus* (s. d. A. sub c): *frustra est, quod ordinatur ad finem, quem non attingit*, th. I. 25. 2 ad 2; *frustra enim est, quod non sequitur finem, ad quem est*, 2 met. 1 f; vgl. pot. 1. 2 ad 1; verit. 2. 10 ad 3; trin. 2. 2. 4 ob. 4; 4 sent. 49. 2. 6 ad 8; unumquodque enim dicimus esse frustra, quod non potest habere suum usum, sicut dicimus calciamentum esse frustra, quo non potest aliquis calciari. Et similiter corpus erit frustra, quod non poterit moveri proprio motu, et etiam motus erit frustra, quo nihil potest moveri, 1 cael. 8 i; ad hoc enim, quod aliquid non sit frustra, magis oportet quaerere, propter quid aliquid sit, quam propter quid aliquid non sit, 2 cael. 13 a. — Per se frustra (2 phys. 10 f), synonym mit per se vanum (s. *vanus* sub c) = das Zwecklose an sich oder als solches (per se frustra ipsum frustra secundum suum nomen significat, ib.). — Deus et natura nihil frustra faciunt (1 cael. 12 d), oder: Deus nihil facit frustra . . . similiter etiam natura nihil facit frustra (ib. 8 i), oder: in operibus Dei non est aliquid frustra, sicut nec in operibus naturae (cg. III. 156), oder: natura nihil facit frustra, ita nec Deus (th. III. 39. 7 ob. 2), die Übersetzung der aristotelischen Stelle: *ὁ θεός καὶ ἡ φύσις οὐδὲν μάτην ποιοῦσιν* (de Caelo I. 4, 271. a 33) = Gott und die Natur thun nichts zwecklos. *Impossibile est, appetitum naturalem esse frustra* (cg. II. 79) = das natürliche Verlangen (eines Dinges) kann nicht vergeblich sein. In operibus Dei et ecclesiae nihil est vanum et frustra (ib. IV. 50) = in den Thätigkeiten Gottes und der Kirche ist nichts eitel und zwecklos. In operibus Dei non est aliquid frustra, sicut nec in operibus naturae, s. oben: Deus et natura etc. Natura nihil facit frustra (ib. II. 55; 1 cael. 8 i), oder: nihil frustra natura facit (1 pol. 1 u), oder: nihil est frustra in natura (2 cael. 4 f), oder: rerum naturalium actiones non sunt frustra (2 sent. 25. 1. 1 c), die Übersetzung der aristotelischen Stelle: *οὐθὲν μάτην ἢ φύσις ποιεῖ* (Pol. I. 2, 1253. a 9) = die Natur oder die natür-

lichen Dinge thun nichts vergeblich. *Natura nihil facit frustra, ita nec Deus, s. oben: Deus et natura etc. Natura nihil facit frustra, neque deficit in necessariis, s. natura. Nihil est frustra in natura, s. oben: Natura nihil facit frustra. Nihil frustra natura facit, s. dass. Nulla virtus datur alicui rei frustra (cg. III. 85) = keine Kraft ist einem Dinge zwecklos verliehen. Rerum naturalium actiones non sunt frustra, s. oben: Natura nihil facit frustra.*

fugitivus, a, um = fliehend. — *Fugitivum* sc. principium (3 anim. 12 b), die Übersetzung des aristotelischen Ausdrucks *φευξιζόν* (de Anim. III. 7, 431. a. 13) = das fliehende Princip oder die Gesamtheit der Begehrungsvermögen eines animalischen Wesens insofern betrachtet, als sie das Übel fliehen, der Gegensatz zu appetitivum (s. d. A.).

fundamentum = Grundlage im eigentlichen und uneigentlichen Sinne des Wortes, synonym mit hypostasis (s. d. A. sub a): ad rationem (Wesen) fundamenti non solum requiritur, quod sit primum, sed etiam, quod sit aliis partibus aedificii connexum; non enim esset fundamentum, nisi ei aliae partes aedificii cohaerent, th. II. II. 4. 7 ad 4; quod est primum in acquisitione virtutum, fundamento comparatur, quod primum in aedificio iacitur, ib. 161. 5 ad 2; fundamentum, ancora et radix nominant id, in quo aliquid firmatur quantum ad suam quietem, et ideo competunt illa nomina virtutibus, quae habent finem pro obiecto, in quo est quies, 3 sent. 33. 2. 1. 2 ad 2; vgl. 1 sent. 15 exp. 2; 3 sent. 23. 2. 5 ad 2; 4 sent. 14. 1. 2. 3 c. — Arten des fundamentum im allgemeinen Sinne des Wortes sind: 1. fundamentum corporale s. materiale und f. in spiritualibus s. spiritualis aedificii (th. II. II. 161. 5 ad 2; III. 84. 6 ad 2; 3 sent. 23. 2. 5 ad 2; 4 sent. 14. 1. 2. 3 c; 1 Cor. 3. 2) = die körperliche und die geistige Grundlage oder die Grundlage eines materiellen und die eines geistigen Gebäudes. 2. f. ecclesiae (1 Cor. 3. 2) = die Grundlage der (katholischen) Kirche (duplex est fundamentum. Unum quidem, quod per se habet soliditatem, sicut rupes aliqua, supra quam aedificium construitur, et huic fundamento Christus comparatur... Aliud est fundamentum, quod habet soliditatem non ex se, sed ex alio solido subiecto, sicut lapides, qui primo superponuntur petrae solidae, et hoc modo dicuntur apostoli esse fundamentum ecclesiae, quia ipsi primo supraaedificati sunt Christo per fidem et caritatem, ib.). 3. f. in intellectu und f. in re (1 sent. 2. 1. 3 c) = die Grundlage in der Vernunft oder im Denken derselben und die in der Sache oder außerhalb der Vernunft. 4. f. in re, s. f. in intellectu. 5. f. in spiritualibus, s. f. corporale. 6. f. materiale, s. dass. 7. f. principale und f. secundarium (Eph. 2. 6) = die Hauptgrundlage und die Grundlage zweiter Ordnung. 8. f. proximum und f. remotum (ib.) = die nächste und die entfernte Grundlage. 9. f. relationis (2 sent. 1. 1. 5 ad 8) = die Grundlage oder der Grund der Beziehung. 10. f. remotum, s. f. proximum. 11. f. secundarium, s. f. principale. 12. f. spiritualis aedificii, s. f. corporale. 13. f. spiritualis doctrinae (th. III. 84. 6 ad 2) = die Grundlage der geistlichen Lehre (illa, quae primo occurrunt edocenda in christiana religione, fundamentum dicuntur, 4 sent. 14. 1. 2. 3c).

G.

gaudium = Freude, eine besondere Art der delectatio (s. d. A.), diejenige delectatio nämlich, welche aus der Erkenntnis oder Vorstellung eines Gutes entspringt, der Gegensatz zu tristitia (s. d. A. sub a): gaudium . . . est quaedam species delectationis, th. I. II. 31. 3 c; nomen gaudii non habet locum nisi in delectatione, quae consequitur rationem, ib.; sola igitur illa delectatio, quae ex interiori apprehensione causatur, gaudium nominatur, ib. 35. 2 c; gaudium enim ex amore causatur vel propter praesentiam boni amati, vel etiam propter hoc, quod ipsi bono amato proprium bonum inest et conservatur, ib. II. II. 28. 1 c. — Über den Unterschied zwischen gaudium und delectatio heisst es: de omnibus, de quibus est delectatio, potest etiam esse gaudium in habentibus rationem, quamvis non semper de omnibus sit gaudium; quandoque enim aliquis sentit aliquam delectationem secundum corpus, de qua tamen non gaudet secundum rationem. Et secundum hoc patet, quod delectatio est in plus (s. d. A.), quam gaudium, ib. I. II. 31. 3 c; vgl. ib. I. 20. 1 c; differunt gaudium et delectatio ratione (dem Begriffe nach); nam delectatio provenit ex bono realiter coniuncto (nämlich mit dem Wesen verbunden, welches begehrt), gaudium autem hoc non requirit, sed sola quietatio voluntatis sufficit ad gaudii rationem, unde delectatio est solum de coniuncto bono, si proprie sumatur, gaudium autem et de exteriori, eg. I. 90; vgl. ib. 89; 4 sent. 49. 3. 1. 4 c. Sonach besteht zwischen gaudium und delectatio das nämliche Verhältnis, wie zwischen concupiscentia und desiderium (s. d. A.), vgl. th. I. II. 31. 3 ad 2. — Arten des gaudium sind: 1. gaudium comprehensoris und g. viatoris (3 sent. 15. 2. 3. 3 ad 5) = die Freude des Besitzers (der himmlischen Glückseligkeit) und die des Wanderers (zum Himmel). 2. g. fruitionis (ib. 2 ad 5) = die Freude des Genusses. 3. g. rei und g. spei (th. I. II. 11. 4 ob. 1 u. c; II. II. 28. 1 ad 3) = die Freude der Wirklichkeit und die der Hoffnung oder die Freude, welche aus einem der Wirklichkeit nach in Besitz genommenen Gute, und diejenige, welche aus der Hoffnung auf den Besitz dieses Gutes entspringt. 4. g. spei, s. g. rei. 5. g. spirituale (ib. II. II. 20. 4 ob. 2; 28. 1 c — 3 c; 35. 2 c; Phil. 4. 1) = die geistige Freude oder die Freude an einem geistigen Gute, zu welcher das g. corporale d. i. die leibliche Freude oder die Freude an einem sinnlichen Gute einerseits und andererseits die acidia (s. d. A.) den Gegensatz bildet. 6. g. viatoris, s. g. comprehensoris. — Das gaudium spirituale, insofern es sich auf Gott und die göttlichen Dinge bezieht, ist eine von den fructus Spiritus sancti (s. fructus sub b) und besteht in einem effectus s. actus consequens caritatis (s. d. A.) actum principalem, qui est dilectio (s. d. A.), und zwar in einem effectus interior (th. II. II. 28. pr.): gaudium non est aliqua virtus a caritate distincta, sed est quidam caritatis actus sive effectus, et propter hoc connumeratur inter fructus, ib. 4 c.

generabilis, e = erzeugbar, hervorbringbar, entstehbar, der Gegensatz zu corruptibilis (s. d. A.; vgl. generare und generatio sub a): generabilia et corruptibilia et omnia, quae quandoque sunt et quandoque non sunt, . . . sunt in tempore, 4 phys. 20 m; illud, quod est generabile, nondum est ens, 1 cael. 24 e; omne generabile fit ex contrario et subiecto quodam, ib. 6 a; si aliquid est generabile in sui natura, necesse est quod factum sit, ib. 29 e; vgl. th. I. 27. 2 c; cg. I. 15; II. 43. — Zu forma generabilium s. forma

sub a; zu materia g. s. materia sub c; zu natura g. s. natura; zu substantia g. s. substantia sub b.

generalis, e = a) eine Gattung betreffend, zu einer Gattung gehörig, sich nach Weise einer Gattung verhaltend, das Gegenteil von specialis (s. d. A. sub a). — Zu forma generalis s. forma sub b.

b) allgemein, synonym mit communis (s. d. A. sub b) und universalis (s. d. A. sub a), das Gegenteil von particularis (s. d. A.) und specialis (s. d. A. sub b): aliquid dicitur generale dupliciter. Uno modo per praedicationem (nach Weise der Aussage), sicut animal est generale ad omnia animalia. Alio modo per causam (nach Weise der Ursache), sicut sol est causa generalis omnium, quae generantur in his inferioribus (vgl. corpus inferioris sub corpus). . . Sicut enim genus continet multas differentias potestate (der Möglichkeit nach) secundum similitudinem materiae, ita causa agens continet multos effectus secundum virtutem activam. Contingit autem aliquem effectum ex concursu diversarum causarum produci; et quia omnis causa aliquo modo in effectu macet, potest etiam dici tertio modo, quod effectus ex congregatione multarum causarum productus habet quandam generalitatem, inquantum continet multas causas quodammodo in actu (Wirklichkeit), th. I. II. 46. 1 c; vgl. ib. II. II. 58. 6 c. — Zu cognitio generalis s. cognitio sub b; zu confessio g. s. confessio sub b; zu consilium g. s. consilium sub b; zu contritio g. s. contritio sub b; zu cupiditas g. s. cupiditas; zu eleemosyna g. s. eleemosyna; zu genus g. s. genus sub b; zu iudicium g. s. iudicium sub a; zu iustitia g. s. iustitia sub b; zu oppositum in g. s. opponere; zu passio g. s. passio sub c; zu peccatum g. s. peccatum sub b; zu praeceptum g. s. praeceptum; zu resurrectio g. s. resurrectio; zu virtus g. s. virtus sub e.

generare = zeugen, erzeugen, d. i. hervorbringen, entstehenmachen aus etwas (vgl. generatio sub a), der Gegensatz zu corrumpere (s. d. A. sub a u. b): quod autem generatur, ante generationem neque fuit omnino non-ens neque omnino ens, sed quodammodo ens et quodammodo non-ens, ens quidem in potentia, non-ens vero actu; et hoc est generari, reduci (hinübergeführt werden) de potentia in actum, 1 anal. 3 e; sicut enim generatur, quod non est, ita corrumpitur, quod est, 5 phys. 3 g; non est dare (angeben) ultimum instans, in quo id, quod generatur, sit non-ens, sed est dare primum instans, in quo est ens, 6 phys. 8 f; quod enim generatur, desinit non esse et incipit esse, 8 phys. 17 g; in eo enim, quod est generatum, remanet materia potens non esse, 1 cael. 29 f. — Zu causa generans prohibens s. causa sub b; zu habitus g. s. habitus sub d; zu potentia g. s. potentia sub b. — Arten des generare bezw. des generans sind: 1. generare ad invicem s. circulo (2 anim. 12 a; 1 gener. 8 b; 2 gener. 12 a) = gegenseitig oder kreislaufartig erzeugen, m. a. W. so erzeugen, daß zwei Dinge wechselseitig aus einander entstehen (puta, quod ex aqua generatur terra, et ex terra iterum aqua, 2 anal. 12 a; in his quae sic generantur, est quaedam conversio circularis, dum scilicet a primo generato devenitur ad ultimum et ab ultimo reditur ad primum, non idem numero, sed idem specie, ib.). 2. g. circulo, s. g. ad invicem. 3. g. naturale (7 met. 8 e) = das natürliche oder in der Natur vorfindliche Hervorbringende. 4. g. per accidens und g. per se (th. I. 75. 6 c; cg. II. 87) = etwas nebenbei oder gemäß einem Nebenbeseienden und etwas als solches oder gemäß seiner selbst hervorbringen. 5. g. per artem und g. per naturam (7 met. 6 e) = auf dem Wege der Kunst und auf dem der Natur etwas hervorbringen. 6. g. per naturam, s. g. per artem. 7. g.

per se, s. g. per accidens. 8. g. secundum quid und g. simpliciter (th. I. 76. 4 c; verit. 21. 5 c; 5 phys. 2 f; 1 gener. 8 b, 9 a u. b; ente 2 e) — etwas beziehungsweise oder in gewisser Hinsicht und einfachhin oder schlechtweg etwas hervorbringen, wovon ersteres die Accidenzien und letzteres die Substanzen betrifft. 9. g. simpliciter, s. g. secundum quid. 10. g. univocum (th. I. 45. 8 ad 3; I. II. 60. 1 c; cg. II. 21) — das (mit dem Hervorgebrachten) gleichartige Hervorbringende (ut cum homo generat hominem, cg. IV. 10). — De ratione generantis est, quod generet sibi simile secundum formam (th. I. 33. 2 ad 4; vgl. ib. 41. 5 c; 7 met. 6 m u. 7 a) — es liegt im Wesen eines Hervorbringenden, daß es etwas hervorbringt, was ihm gemäß derjenigen Form ähnlich ist, durch die es wirkt. Generatum consequitur formam per actionem generantis (2 anal. 8 a) — das Hervorgebrachte erlangt seine Form und sein Wesen durch die Thätigkeit des Hervorbringenden. Non generatur aliquid ex omnino non ente (cg. II. 55), oder: Omne, quod generatur, generatur ex materia (7 met. 6 m) — aus nichts entsteht nichts, was entsteht, entsteht aus einer vorhandenen Materie. Omne, quod generatur, oportet esse compositum ex materia et forma (2 sent. 1. 1. 4 c) — was entsteht, muß aus Form und Materie zusammengesetzt sein, weil es ja dadurch entsteht, daß in eine vorhandene Materie eine Form eingeführt wird. Oportet, quod generans non sit forma tantum, sed compositum ex materia et forma (cg. II. 69) — etwas Hervorbringendes kann nicht bloße Form, es muß vielmehr aus Materie und Form zusammengesetzt sein. Simile generat sibi simile (1 meteor. 4 b) — jedes Ding bringt ein ihm ähnliches hervor. Unumquodque generatur ex his, in quae resolvitur (1 gener. 4 c) — jedes Ding besteht aus solchem, worin es aufgelöst wird.

generatio = a) Zeugung, Erzeugung im eigentlichen Sinne des Wortes, d. i. Hervorbringung, Entstehenmachung, Entstehen aus etwas (vgl. generare), der Gegensatz zu corruptio (s. d. A. sub a u. b): generatio per se loquendo est via in esse, cg. I. 26; vgl. 1 gener. 9 b; generatio enim est mutatio de non-esse in esse, corruptioni opposita, th. I. 27. 2 ob. 1; vgl. 5 phys. 1 e u. 2 d; transmutatio, quae est ex hoc in hoc id est ex substantia ente in potentia in substantiam entem in actu, est generatio, 1 gener. 11 a; generatio et corruptio contrariantur, 5 phys. 3 g; nihil transit de non-esse in esse nisi per generationem, 8 phys. 17 i; cum generatio sit de non-esse in esse, 1 cael. 24 e; dicitur autem generatio dupliciter. Primo mutatio a non-esse ad esse . . . et hoc modo, sive obtineant (obsiegen) qualitates activae sive passivae, sequitur generatio, et una et eadem mutatio est generatio unius et corruptio alterius. Alio modo dicitur generatio, quando id, quod ponitur in esse, est nobilius, et e converso dicitur corruptio, quando, quod ponitur in esse, est ignobilius, 4 meteor. 2 a; nomine generationis dupliciter utimur. Uno modo communiter ad omnia generabilia et corruptibilia, et sic generatio nihil aliud est, quam mutatio de non-esse ad esse. Alio modo proprie in viventibus, et sic generatio significat originem alicuius viventis a principio vivente coniuncto. Et haec proprie dicitur nativitas (s. d. A.). Non tamen omne huiusmodi dicitur genitum, sed proprie, quod procedit secundum rationem (Beziehung) similitudinis. Unde pilus vel capillus non habet rationem geniti et filii, sed solum, quod procedit secundum rationem similitudinis, non cuiuscumque (nam vermes, qui generantur in animalibus, non habent rationem generationis et filiationis, licet sit similitudo secundum genus), sed requiritur ad rationem talis generationis,

quod procedat secundum rationem similitudinis in natura eiusdem speciei, sicut homo procedit ab homine et equus ab equo, th. I. 27. 2 c; cum generatio sit communis omnibus corporibus corruptibilibus, tamen in corporibus animatis est specialis modus generationis, et propter hoc etiam habent specialiter inter alias vires animae vim generativam, 3 sent. 8. 1. 1 c; cum enim generatio et corruptio sit motus in substantiam in his, quae generantur et corrumpuntur, non manet substantia eadem, sicut manet in his, quae secundum locum moventur, cg. II. 83. — Über den Unterschied zwischen generatio und alteratio (s. d. A. sub a) heisst es: ex eo, quod accipit formam, per quam fit ens in actu, dicitur simpliciter generatio, ex hoc autem, quod, postquam est ens actu factum, suscipit aliam quamcumque formam, dicitur alteratio, 1 gener. 2 a; alteratio est, quando manet idem subiectum sensibile, scilicet quando nulla transmutatione in eius substantia facta fit transmutatio in passionibus (s. d. A. sub a), scilicet in qualitatibus ipsius, ib. 10 a; quando est transmutatio non solum secundum passiones, sed etiam secundum totam rei substantiam, inquantum scilicet materia accipit aliam formam substantialem, ita scilicet, quod non maneat aliquid sensibile, quasi sit idem subiectum numero ens actu, puta (z. B.) quando ex toto semine generatur totus sanguis aut ex toto aëre generatur tota aqua, nulla congregatione aut segregatione interveniente, ut Democritus posuit, talis transmutatio est unius generatio et alterius corruptio, ib. b; vgl. ib. e u. f; 5 d; 5 phys. 3 g; ulterius (sequeretur), quod generatio esset motus continuus, sicut et alteratio, quae omnia sunt impossibilia in natura, cg. II. 89; vgl. ib. III. 48; th. I. 53. 3 c; verit. 26. 1 c; generatio et corruptio sunt motus instantaneae, 1 anim. 6 b; vgl. 5 phys. 2 f — i, sensu 16 d. — Zu causa generationis s. causa sub b; zu ordo g. s. secundum viam g. s. ordo sub a; zu posterior g. s. posterior sub b; zu principium g. s. principium; zu prius g. s. in g. s. ordine g. s. secundum ordinem g. s. in via g. s. secundum viam g. s. prior sub a; zu relatio g. s. relatio; zu status g. s. status sub c. — Als Arten der generatio gehören hierher: 1. generatio absoluta s. simplex s. simpliciter und g. aliqua s. quaedam s. alicuius s. huius s. secundum partem s. secundum quid (th. I. 45. 3 a; 76. 4 c; I. II. 22. 1 c; 1 phys. 5 c; 2 phys. 2 e; 4 phys. 8 c; 5 phys. 2 d; 1 gener. 1 b, 3 a, 6 g, 7 a u. 8 b u. g; 4 meteor. 2 a; 7 met. 6 b) = die schlechthinige oder einfachhinige und die beziehungsweise oder teilweise (illa, quae est secundum partem id est secundum quid, 1 gener. 7 a) oder eine gewisse Erzeugung, m. a. W. die Erzeugung, welche eine Substanz, und diejenige, welche ein Accidens zum Resultate hat, oder die Erzeugung, welche in der Umwandlung einer unedeln in eine edle Substanz, und diejenige, welche in der umgekehrten Umwandlung besteht. 2. g. a. casu s. casualis s. per accidens und g. per se s. per se intenta (7 met. 6 b, g u. l) = die vom Zufall herrührende oder zufällige oder nebenbei stattfindende und die als solche oder gemäß ihrer selbst beabsichtigte Erzeugung. 3. g. activa s. active sumpta und g. passiva s. passive sumpta s. accepta (th. I. 40. 4 ob. 3 u. ad 3; 1 sent. 4. 1. 1 c u. ad 4; 9 exp.; 27. 1. 2 ad 4) = die aktive und die passive Erzeugung oder die Erzeugung im aktiven und die im passiven Sinne des Wortes (passive enim accepta dicit acceptionem essentiae in perfecta similitudine, cuius communicationem dicit, si sumatur active, 1 sent. 4. 1. 1 c). 4. g. active sumpta, s. g. activa. 5. g. aequivoca s. non univoca und g. univoca (th. I. 33. 2 ad 4; 45. 8 ob. 3; 91. 2 ob. 2; 92. 1 c; cg. III. 69; IV. 10; 7 met. 8 d) = die gleichnamige, aber nicht gleichartige und die gleichartige Erzeugung